РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ  ПО  ВОПРОСАМ  ОБРАЗОВАНИЯ  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ»
П Р И К А З
      29.01.2019

от _______________________             № 44
     поселок  Медвенка
Об итогах проведения мастер-класс «Проблемный ребенок»

в рамках Консультационного центра

В соответствии с приказом МКУ «Управление по вопросам образования Медвенского района Курской области» от 25.01.2019 года №36 «О проведении мастер-класс «Проблемный ребенок» в рамках Консультационного центра»                        29 января 2019 года на базе МКУ «Управление по вопросам образования Медвенского района» был проведен мастер-класс «Проблемный ребенок» в рамках Консультационного центра. Поставленная цель в ходе работы мастер-класс была достигнута.

На основании вышеизложенного, ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемый протокол проведения мастер-класс «Проблемный ребенок» в рамках Консультационного центра.

2.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

[image: image1.jpg]H.H.Ilunaesa

	Утвержден

приказом МКУ «Управление по вопросам образования Медвенского района

Курской области»

от 29.01.2019 № 44

ПРОТОКОЛ  № 5

мастер-класс «Проблемный ребенок» в рамках Консультационного центра

«29» января 2019 года

	Присутствовало: 18 чел. (список прилагается)

Повестка  дня  семинара
1.Вступительное слово

-Н.Н.Пинаева, начальник МКУ «Управление по вопросам образования Медвенского района Курской области»

2.Организация работы по реализации индивидуальных образовательных маршрутов для детей с ОВЗ

-М.С.Миленина, методист МКУ «Управление по вопросам образования Медвенского района Курской области»

3.Методы и приемы работы с неуспевающими детьми (из опыта работы)

-С.В.Подколзина, директор МОКУ «Любачанская СОШ»

4.Законодательная база работы психолога с подростками (после 15 лет, в том числе обследование детей. Агрессивный ребенок. Причины агрессии и методы коррекции поведения. Возможно ли воспитание без наказаний.

-М.Н.Волкова, учитель МКОУ «Медвенская СОШ»

5.Обсуждение вопросов:

-Постановка шипящих звуков у детей.

-Постановка свистящих звуков у детей.

-Постановка сонорных звуков [р] и [л]

-логопеды образовательных организаций Медвенского района
29 января 2019 года на базе МКУ «Управление по вопросам образования Медвенского района» состоялся мастер-класс «Проблемный ребенок» в рамках Консультационного центра.

Наталия Николаевна осветила вопрос по реализации федерального проекта «Поддержка семей, имеющих детей», а также  оказание медико-социальной помощи детям и подросткам в Медвенском районе.

Далее Марина Сергеевна подробно рассказала об индивидуальном образовательном маршруте, о его структуре, о том, что является целью разработки и условиями реализации индивидуального образовательного маршрута.

Светлана Викторовна поделилась с присутствующими методами и приемами работы с неуспевающими детьми, отметила, что существует 2 группы причин неуспеваемости: внешние и внутренние. Светлана Викторовна подробно охарактеризовала каждую группу причин и дала рекомендации педагогам по работе с неуспевающими обучающимися.

Марина Николаевна познакомила присутствующих с возрастными изменениями, происходящими в поведении детей, о причинах агрессии; о конструктивных путях преодоления проблем, возникающих во взаимоотношениях между подростком и родителями. Подробно остановилась на понятиях «агрессия» и «агрессивность».

  В завершении мастер-класса логопеды образовательных организаций Медвенского района обсудили вопросы по постановке основных звуков у детей.